— 1 —

南办发〔2015〕36 号

转发研究生院《关于公布南开大学 2015 年

优秀硕士学位论文名单的通知》

各学院、各有关单位：

经学校同意，现将研究生院拟制的《关于公布南开大学 2015

年优秀硕士学位论文名单的通知》转发你们，请周知。

                          南开大学办公室

2015 年 6 月 30 日

（此件主动公开）

— 2 —

关于公布南开大学2015年优秀硕士学位论文名单的通知

各学院、各有关单位：

为鼓励研究生积极创新，培养创新能力和创新精神，研究生

院组织开展了 2015 年优秀硕士学位论文的评选工作。经各相关单

位推荐、各学位评定分委员会审定，共评选出优秀硕士学位论文

88 篇。经公示无异议，现予以公布。

评选优秀硕士学位论文是我校培养研究生创新精神、提升研

究生创新能力、提高研究生培养质量的重要措施。各单位应以评

选活动为契机，鼓励研究生积极参加各种创新活动，在研究生中

大力倡导科学严谨、求真务实的学风，促进他们开展科学研究，

取得优秀科学研究成果，为全面提高我校研究生培养质量做出积

极贡献。

附件：南开大学 2015 年优秀硕士学位论文名单

               研究生院

                             2015 年 6 月 30 日

— 3 —

附件

南开大学 2015 年优秀硕士学位论文名单

编号 论文题目 作者 指导教师 单位

20153001
中国债券市场与国际债券市场一体化程度

探究
韩知佑 刘  程 经济学院

20153002
汇率升值、异质汇率价格传递与贸易增加

值提升
彭伟瑶 孙浦阳 经济学院

20153003
融资歧视下的产业结构与产业链升级——

基于分所有制省际面板数据的实证检验
胡德义 张  宇 经济学院

20153004 中国上市公司海外并购中短期绩效研究 柏  馨 蒋殿春 经济学院

20153005
中资商业银行能否借助人民币国际化提升

自身效率？

高础拉

呼
盛  斌 经济学院

20153006
城市化对环境污染的影响机制分析——基

于 268 个地级市面板数据的实证研究
孙能浩 廖显春 经济学院

20153007
我国经济增长和环境污染关系的实证研究

——基于省域面板数据的空间计量分析
王雷雷 安虎森 经济学院

20153008
北京市产业结构优化方向研究——基于疏

解首都非核心功能的视角
刘天慧 江曼琦 经济学院

20153009
中国省对市财政转移支付的支出规模扩张

效应的研究
周  弘 郭玉清 经济学院

20153010 显性存款保险制度的流动性配置效应研究 邓  微 李泽广 经济学院

20153011 股票收益、投资机会与跨期资产定价 邹海群 阳佳余 经济学院

20153012
我国商业银行操作风险事件分布特征及影

响分析
张  帆 李志辉 经济学院

20153013
基于ACD模型的沪深 300股指期货交易策

略实证
余卫康 王群勇 经济学院

20153014
市场化环境下车险监管机制与定价方法研

究
王守鉴 张连增 经济学院

20153015
利率市场化背景下我国商业银行净利差影

响因素研究
杨笑乐 田利辉

金融发展研

究院

20153016
我国省际 CO2 和 SO2 排放权分配研究

——基于环境 ZSG 效率分配的视角
范  玉 庞瑞芝

经济与社会

发展研究院

— 4 —

20153017
论工作性质内部行政行为的可诉性——以

效力外化为视角
宋  垚 闫尔宝 法学院

20153018 我国商号保护中的问题及制度完善 周宇佳 张  玲 法学院

20153019 欧洲人权法院国家裁量余地原则研究 刘  晓 王  鹏 法学院

20153020 黄河金三角区域合作协调机制研究 聂际慈 杨  龙
周恩来政府

管理学院

20153021 中国负责任大国战略研究 石  宇 吴志成
周恩来政府

管理学院

20153022
艾影如虹：未染 HIV 青年男同社区中的艾

滋病意象
袁兆宇 袁同凯

周恩来政府

管理学院

20153023
英国高等教育国际化中的质量保障体系研

究
曹美红 郭  丽

周恩来政府

管理学院

20153024
中国地方政府社会保障服务评价指标体系

研究
金雅楣 沈亚平

周恩来政府

管理学院

20153025 新时期民主生活会建设研究 张  卫 盛  林
马克思主义

教育学院

20153026 马克思土地产权理论及其当代启示 于阳阳 赵春玲
马克思主义

教育学院

20153027 殷周时期时间观念研究 张  恒 沈立岩 文学院

20153028 《离骚》“求女”辨 杨宝珠 卢盛江 文学院

20153029 《独立评论》核心作者群研究 马  烨 熊培云 文学院

20153030 综合材料在公共艺术中的应用 陈佩其 高迎进 文学院

20153031
高校老校区记忆与遗存在新校区中的传承

规划设计研究
张  杰 薛  义 文学院

20153032 从唐代墓志铭看初唐洛阳音的韵母系统 李  敏 施向东
汉语言文化

学院

20153033 《达芬奇密码》流行性的文化解读 朱  倩 刘  英 外国语学院

20153034
日本古典和歌中的“藤”意象研究——以

《万叶集》和八代集为中心
高静雪 刘雨珍 外国语学院

20153035
循环链移的音系机制——基于汉语济南方

言变调现象的个案分析
侯典峰 李  兵 外国语学院

20153036 北京地区出土辽金瓷器研究 孙雅頔 袁胜文 历史学院

20153037 明代士大夫家庭的医护活动研究 刘希洋 余新忠 历史学院

— 5 —

20153038 朝鲜洪奭周《续史略翼笺》研究 秦  丽 孙卫国 历史学院

20153039 论伊西斯崇拜中的拯救问题 詹瑜松 王以欣 历史学院

20153040
变指数 Lebesgue 空间上的多线性 Fourier

乘子
任吉能 孙文昌 数学科学学院

20153041
给定直径 d 的单圈图的 Wiener 极化指数的

极值问题
马  晶 李学良 组合数学中心

20153042
不同泛函下的 MPc/Au(111)吸附体系的第

一性原理研究
李少媛 张立新 物理科学学院

20153043 全内反射下应力对石墨烯光学性质的调控 董  斌 刘智波 物理科学学院

20153044
基于亚波长同轴腔结构的光子角动量态调

控
杨  穆 陈  璟 物理科学学院

20153045
二氧化锰基催化剂在可充锂空气电池中应

用研究
胡宇翔 陈  军 化学学院

20153046
基于 Co

Ⅱ离子/Ln
Ⅲ离子一维链的多维结构

的设计合成及磁性研究
马小舟 程  鹏 化学学院

20153047
银催化末端炔烃/硼酸酯与常压二氧化碳

的羧化反应
郭春祥 何良年 化学学院

20153048
1,2-稠杂环吲哚的高效合成和 β-咔啉衍生

物的生物活性及构效关系研究
刘永贤 汪清民 化学学院

20153049
铑(III)催化 C-H 键活化合成杂环化合物的

研究
谢维佳 李  滨 化学学院

20153050
叔膦催化下缺电子共轭体系与马来酰亚胺

的[4+1]环化反应研究
杨  梅 贺峥杰 化学学院

20153051
甲酸低温分解制氢炭负载金钯纳米合金催

化剂的研究
吴  双 陈铁红 化学学院

20153052
种子 RAFT 聚合及三嵌段共聚物纳米胶体

粒子的原位合成
霍  菲 张望清 化学学院

20153053
双温敏性嵌段聚合物胶束化行为和多相微

区嵌段聚合物纳米粒子制备方法的研究
李申桐 张望清 化学学院

20153054
锂离子电池新型负极材料的设计、制备及

电化学性能的研究
仲逸人 周  震 化学学院

20153055
拟南芥 RAB2 与 VPS34 蛋白的相互作用研

究
刘敬芳 龚清秋 生命科学学院

— 6 —

20153056
白念珠菌 SAC1 蛋白的鉴定及其功能的研

究
张  冰 李明春 生命科学学院

20153057
门多萨假单胞菌 NK-01 基因无痕敲除体系

的建立与应用
张  驰 宋存江 生命科学学院

20153058
脑心通抑制 DB/DB 小鼠糖尿病视网膜病

变和糖尿病肾病的发展
潘  权 韩际宏 生命科学学院

20153059
基于斑马鱼睡眠行为探讨中药复方及表面

活性剂对生物的影响及其作用机制
王亚楠 冯喜增 生命科学学院

20153060
乙肝病毒 X 蛋白通过 SPHK1 促进肝癌细

胞增殖的作用及其分子机制的研究
肖泽林 张晓东 生命科学学院

20153061
金刚烷胺减缓抑郁模型大鼠认知功能的损

伤及其机理研究
余  梅 张  涛 生命科学学院

20153062
模拟取食和刈割对感染内生真菌的羽茅抗

虫性影响研究
秦俊华 任安芝 生命科学学院

20153063
基于偶氮材料填充的微结构光纤传感器件

研究
杨春雪 张  昊

电子信息与光

学工程学院

20153064 硅基薄膜太阳电池用周期性电极的研究 梁雪娇 赵  颖
电子信息与光

学工程学院

20153065
基于银纳米阵列与行波式无阀微流泵的集

成化 LSPR 生物传感器研究
叶巍翔 刘国华

电子信息与光

学工程学院

20153066
基于 LISA 的专用指令集处理器汇编工具

链的研究与实现
范孟秋 孙桂玲

电子信息与光

学工程学院

20153067
陷波频率可调的线性相位 FIR 多频陷波滤

波器设计方法的研究
王洪杰 赵加祥

电子信息与光

学工程学院

20153068
基于高频反馈鲁棒控制的 MAS 编队与包

容控制研究
金琦添 刘忠信

计算机与控

制工程学院

20153069
视频序列中动态目标的检测、定位与跟踪

技术研究
赵振杰 方勇纯

计算机与控

制工程学院

20153070 僵尸网络控制命令发掘与应用研究 蔡亚运 贾春福
计算机与控

制工程学院

20153071 在线新闻文本的读者情绪预测方法研究 苏丽丽 袁晓洁
计算机与控

制工程学院

20153072 搜索引擎精简摘要缓存方法研究 孙鹏宇 刘晓光
计算机与控

制工程学院

— 7 —

20153073
基于策略推导的访问控制漏洞测试用例生

成研究
李晓虹 许  静

计算机与控

制工程学院

20153074
典型纳米功能材料在环境污染控制领域的

应用研究
朱丹丹 展思辉

环境科学与

工程学院

20153075 基于比值法的源解析技术研究 刘贵荣 冯银厂
环境科学与

工程学院

20153076 基质添加对土壤种子库特征的影响研究 贺梦璇 李洪远
环境科学与

工程学院

20153077
PTEN 协同 NHERF-1 抑制肿瘤微环境中

M2 型巨噬细胞的转化及机制
李  宁 王  悦 医学院

20153078 健康成人唾液脂褐素增龄性变化的研究 冯福奎 刘洪臣 医学院

20153079
脂肪胺与 1,3-二羰基化合物的氧化碳-碳成

键反应
邢立娟 王  彬 药学院

20153080
违禁降压、降糖类药物化学发光免疫分析

方法的建立
郑  磊 郗日沫 药学院

20153081 高价溴化物介导的对多种 C-H 键的活化 徐  彤 王  彬 药学院

20153082
事务所独立性、行业专长与会计信息稳健

性
高  强 梅  丹 商学院

20153083 现金持有、企业投资与产品市场竞争力 李晓铮 刘志远 商学院

20153084
产权性质视角下客户集中度与营运资本的

相关性研究
王笑之 李  姝 商学院

20153085
供应商品牌导向对采购商重复购买意愿的

影响研究-以采购商感知价值为中介
李复清 李桂华 商学院

20153086
我国中小企业“走出去”意愿研究-以社会关

系网络为视角
孙  静 焦媛媛 商学院

20153087
董事会非正式层级与高管薪酬绩效敏感型

的关系研究
陈世山 张耀伟 商学院

20153088
知识型团队相依性、团队氛围对团队知识

共享的影响机制研究
王  跃 崔  勋 商学院

南开大学办公室                         2015 年 6 月 30 日印发